§. II.

Aliæ Constitutiones circa Confessarios.

Die vigesima secunda Januarii Con-
 gregatio Concilii censuit, quod Ca-
 pitulum Sede vacante dispensare & ab-
 solvere a casibus Episcopo reservatis
 juxta Tridentinum valeat. Quod vero
 neque Episcopus pro licentia audiendi
 Confessiones, nec Notarius propter Scri-
 pturam &c. quicquam accipere valeat,
 die octava Martii decisum est, pariter
 die duodecima declaratum, quod Con-
 fessarii examinati & indeterminate ap-
 probati non sint iterum examinandi,

Q 2

nisi

Sæc. XVII. nisi ab Episcopo Successore, possunt te-
 A. C. 1602. men Ordinarii statuere, ne Regulares
 Sæcularium Confessiones excipiant, an-
 tequam suas Patentes Parochis oste-
 derint: ita definitum legitur die quinta
 Aprilis in Congregatione Episcoporum.
 si vero hi licentia ab Ordinario petita
 & non obtenta Confessiones exciperent,
 ad eas inhabilitantur, a suis Superiori-
 bus puniendi. Eadem Congregatio die
 quarta Septembris decidit, quod Ex-
 communicatus propter non solutionem,
 non absolvatur neque post mortem, nisi
 hæredes, quam possunt satisfactionem
 præstent, nec etiam excommunicatus
 propter manifestum excessum absolva-
 tur, nisi prius Ecclesiæ satisfaciatur.

§. III.

*Contentio inter Surdisum Cardina-
 lem & Senatum Burdigalensem.*

*Thuan.
 l. 129.*

*Sammart.
 Gall. Christ.
 Eccl. Bur-
 deg.*

Subidem tempus Burdigalæ contentio
 erat exorta, qua rursus Sacra juris-
 dictio cum Regia collidebatur: Erat
 enim in majore S. Andreæ Templo quod-
 dam altare, in quod plerique e plebe,
 ut Concionatoris faciem intueri possent,
 minus religiose infiliebant, ceterisque
 risu dignum excitabant spectaculum non
 sine magna piorum offensione: quocirca
 Franciscus Henricus Surdisius Cardi-
 nalis

nalis urbisque Archiepiscopus hanc a-Sæc. XVII.
 ram destrui jussit, quoniam vero id in- A. C. 1602.
 consultis Senatoribus aggressus esset,

hi altera die rursus Altare erigere mol-
 liuntur, & cæmentarium, qui illud de-
 molitus fuerat, carceri mancipant: su-
 perveniente autem Cardinali, ejus do-
 mestici refractarios illata vi Templo de-
 turbarunt. Re ad Senatum delata de-
 cretum est, ut convocato ad vim pro-
 hibendum satellitio altare instauraretur.
 Porro Cardinalis jus suum nonnisi
 armis Sacris vindicandum ratus Sacer-
 dotem decernit, qui Senatores diris
 devoveret: Ast Godefridus Malvinus
 eum contemptui habuit: quocirca Car-
 dinalis Cruce ac Sacra Eucharistia præ-
 lata ante Ecclesiæ valvas hunc & Ver-
 dunum, qui proxima Dominica ad Con-
 cionem accesserant, anathemate per-
 culit, simulque Concionatori & Sacer-
 doti, ne tunc suo fungerentur officio
 inhibuit. Die proximo feria secunda
 Mensis Martii Senatus edicto manda-
 tum, ut Cardinalis excommunicatio-
 nem publice in Ecclesiæ foro per Sacer-
 dotem revocaret, ac desuper scriptum
 testimonium ad acta Curix deponeret,
 indicta, ni pareat, quatuor aureorum
 millium multa: Præterea cautum, ne
 Præsulum ullus deinceps Senatum aut
 alios Officiales diris devoveret, ni mul-

Sæc. XVII. A. C. 1602. ætæ nomine decem aureorum millia per-
dere vellet. Nec his contenti Senato-
 res, insuper Cardinalem, cum Senatum
 adiret, non admissum & per integram
 horam ad portam sedere jussum acriter
 increpant: Hanc injuriam non sibi so-
 lum, sed Deo ac Ecclesiæ illatam ratus
 Præfulad Regem questum venit, qui ne
 suam conscientiam lædere, nec aucto-
 ritati suæ quicquam detrudere volens
 edito diplomate inhibuit, ne ulterius
 ab utraque parte hoc in negotio proce-
 deretur, eoquod hanc illius cognitio-
 nem sibi reservasset.

§. IV.

*Aliud dissidium inter Episcopum An-
 degavensem & cujusdam Col-
 legii Sodales.*

Thuan.
l. 129.

Abregé hist.
tom. 3. pag.
394. & 409.

Nec minori animorum contentione
 causa inter Andegavensem Epi-
 scopum & S. Trinitatis Collegii Sodales
 hoc anno agitabatur, occasione inde
 sumpta, quod Episcopus inconsultis sacre
 Diæcesis Ordinibus ac Metropolita suo
 Turonensi Archiepiscopo, abrogatis ve-
 teribus hucusque in hoc Collegio usita-
 tis, novum Breviarii, Missalis, Psalterii
 ac reliquorum Divini Officii librorum
 usum juxta Tridentini præscriptum e-
 dito decreto introduxisset, ac refracta-
 rium

rium Michaelem Serfannum alia tamen Sæc. XVII.
 ex caussa Parisiis comprehendi, & car- A. C. 1602.
 ceri includi jussisset. Igitur hi Sodales
 nulla mora adversus Episcopi decretum
 ad Senatores appellant, qui injuriam,
 qua nuper ob assumptum FF. Recol- Vid. Supr.
 lectorum patrocinium se ab hoc Præsule Lib.
 affectos existimabant, vindicandi occa- CLXXXV.
 sionem gratanter acceptant, remque S. 23.
 ad Cognitorem Regium deferunt. Pau-
 lopost Ludovicus Servinus pro Soda-
 lium caussa in Senatu perorans compro-
 batum reddebat, quod, nisi Regis per-
 missu & consulto Metropolitano totius-
 que Diæcesis Clero, nihil in usu receptum
 innovari possit, præcipue cum ibi Ve-
 teris Officii Divini usus per ducentos
 & amplius annos invaluerit, Pii V.
 Constitutione confirmatus: Plura ad-
 huc satis contumeliose contra honorem
 Sacræ Sedis, atque authoritatem, ejus-
 que jurisdictionem tam effræni licentia
 congesserat, ut anno Christi millesimo
 sexcentesimo quarto major adhuc exin-
 de tumultus fuerit exortus. Postmo-
 dum Senatores Episcopo diem dicunt,
 quo tamen non comparente Senatus
 pronuntiabat, quod ipsius decretum sit
 nullum, ac legitime ab eo appellatum,
 simulque inhibebat, ne quid in Divini
 Officii libris in sua Diæcesi absque Re-
 gis auctoritate innovaret: idem quoque

Q 4

anno

Sæc. XVII. anno sequenti circa Rothomagensi officio
 A. C. 1602. cium fuit decretum, ubi duo notanda
occurrunt, I. quod Breviarii Romani
 publicis typis edendi licentiam petendi
 usus primum sub Henrico III. instantibus
 Jesuitis incœperit, II. quod Carolus de Bassac
 Noviodunensis Præsul Anno 1610. Canonicis
 præceperit, ut relicto Diocesano Breviario ad
 Parisiensis Ecclesiæ normam Romanum adhererent,
 quod nullo reclamante in Sacello Vincenensi
 etiam factum est.

§. V.

*Sabaudia Ducis expeditio in
 Genevam.*

Mem. secret. p. 2. fol. 359. 375. Et 545. Mercur. Gall. fol. 465. Daniel hist. de France tom. 10. Jam sæpius tam scriptis quam congressibus Emanuel Sabaudia Ducis suum in Genevam Hugonotaram urbem proferebatur, irritum tamen semper conatu quocirca hanc urbem quacunque ratione posset, in suam potestatem redigere statuit: Ejus igitur auspiciis Caroli Albinii ductu sparsi per omnem eam Regionem milites die undecima Decembris noctu clam contrahuntur, moxque somno profundo confopitis civibus lectissimæ virtutis juvenes fossas urbis fidas superant, applicitisque coriaceis scalis murum, nemine vigillum strepitum sentiente, transiliunt, nec minimo

nimo numero; nam erant aliquanto plures ducentis, qui in diversa urbis loca contendebant, & alii quidem, ut effracta altera porta fociis suis aditum aperirent, crepitaculum admovebant, alii vero fores lignibus effringere, suosque inobservatos intromittere nitebantur. Strepitu tamen majore excitati, necnon a puero quodam, qui vigilias mutaturis lucernam præferebat, periculum evadente admoniti cives ad arma convolant: interea Sabaudi partim intempestiva victoriæ conclamatione, partim tumultus fragore omniumque tam virorum quam mulierum densa concursatione obruti, circumventique sunt, cumque hi, qui urbem modo ceperant, scalis tormenti ictu diffractis, præclusoque effugio de mœnibus resiliirent, ac ceteri numero viribusque civium oppressi vel vitam vel libertatem amitterent, hinc illi, qui foris adhuc remanserant, ab adjuvandis intusque laborantibus fociis excludebantur. Porro Albinus Dux, Amassius, & Schaffardonus Viri nobilitate conspicui, qui cum aliis triginta duobus capti sunt, indemnitate fidem a victoribus petierunt, & impetrarunt, qua tamen perfide violata eodem adhuc die, quæ erat Dominica, suspendio publice necati sunt, quorum omnium capita uti & eorum,

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Sæc. XVII. qui cæsi in fossis jacebant cervicibus
A C. 1602. vulsa in propugnaculo Anserino, quæ
 venerant, præfixa sunt, ad ludibrium
 furore hæreticis usitato exposita, cor-
 poribus in profluentem demersis. Ec-
 clesiis sedecim circiter interfecti, &
 iis Canartius & Marcus Cambiagu
 Insulto hoc successu turbatus Sabo-
 diæ Dux datis ad vicinos Principes
 teris violatæ pacis Verbiensis calu-
 niam abstergebat, causatus, hanc
 blem in dicto fœdere haud fuisse non
 natam: Papa vero percepta urbis
 vatione anxiis curis agitabatur, ve-
 tus, ne Hispaniæ ac Franciæ Reges
 infringendam pacem exinde inducere-
 tur; probe enim cognoverat, quod Ph-
 lippus hujus urbis, quæ hæresis Lat-
 na, execrandumque Catholicæ Reli-
 gionis sui que Zeli obstaculum erat, va-
 lidam expugnationem urgere intendere-
 atque econtra Franciæ Rex illius
 cturæ totis viribus sese oppositurus
 fet, non modo privati sui commodi
 dio abreptus, sed etiam Hugonottarum
 atque inter eos Ronii sui Clientis in pa-
 cis chari sollicitationibus animatus
 hinc Papa per Nuntium suum apud Re-
 gem instabat, ne ex hoc Emanuelle
 aufu ambo Reges arma summo Chris-
 tianæ Reipublicæ gaudio posita reser-
 merent: Augebatur magis Pontificis
 timor

timor, eoquod Bethunius Franciæ Regis Orator accepto Genevensis expeditionis nuntio Papam accessisset, exponens, quod ipsius Rex Sabaudix Ducis violentias absdubio tota armorum vi ideo repressurus esset, quia Dux Francici Regis subditos corrupisse haud contentus, urbem in Verbiensi pace comprehensam, ac speciali Regis protectione munitam aggredi ausus esset, nec unquam a turbis cessaturus, donec inter ambos Reges bellum fuscitaverit: ad hæc vero Pontifex reposuit, quod fedulo, omnique conatu ejusmodi consilia præpediturus esset, de cetero autem Hispanix Rex in hac aggressione nullam partem haberet, nec Sabaudus ad eam Hispano aut Neapolitano milite usus fuisset, quinimo, addebat Pontifex, Emanuel adeo nihil de suo proposito mihi manifestabat, ut nequidem Hispanis quicquam communicarit. Hoc tamen responso parum contentus Orator abscessit.

§. VI.

Caroli Molinæi Scripta a Clemente VIII. damnata.

Jam olim Caroli Molinæi, qui inter celebriores ævi sui Caussidicos Parisienses numerabatur, scripta & commentarii

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Bull. tom. 3.
Constit. 89.
Argentre
Collect. jud.
tom. 3. p. 171.

Sæc. XVII. tarii ad Indicem librorum prohibitorum
A. C. 1602. a Sixto V. auctum atque Clementis VIII.

*Possess. Jel.
Bibl.*

jussu recognitum rejiciebantur: cum
vero in vetita pronior sit conatus, in
factum, ut non pauci, ac præcipue
risperiti libros præfati Authoris sub
rio obtentu passim evolverent: eapropter
Clemens Papa pro Pastoralis sua sollicitu
dine omnia præfati Molinæi opera
novo edita Constitutione proscripsit, et
vocatis quibuscunque licentiis pro
puni ipsorum Læctione extortis aut
petratis: declarat tamen Pontifex, quod
libri juris Canonici una cum ejusdem
annotationibus non permittantur, nisi
iis deletis & emendatis juxta censuram
Romæ in Typographia Apostolica jussu
ejusdem Clementis VIII. hoc ipso anno
impressam. Præcipue vero in Indicem
auctoritate Pii IV. edito proscripta habentur
ejusdem Authoris consilia de
*de commodis vel incommodis novæ sectæ
seu factitiæ Religionis Jesuitarum, necnon
super factio Concilii Tridentini.* Hæc
dem proscriptio per Sacræ Congrega
tionis decretum confirmata est die decima
Junii anno Domini millesimo sexcentesimo
quingentesimo nono.

§. VII.

Alia ejusdem Pontificis Constitutiones

Par

Pari etiam sollicitudine idem Pontifex
 minoris etiam momenti negotia
 Constitutionibus suis decidit, atque in-
 ter ea præcipue circa Religiosorum pro-
 fessionem die secunda Aprilis salubria
 edidit decreta; cum enim occasione ca-
 suum, in quibus Sixtus V. Professionem
 esse nullam sanxerat, quamplurimi Re-
 ligiosi fraudulenter illam irritam decla-
 rari peterent, & non sine populi offen-
 sione claustra desererent, hinc Ponti-
 fex præfatos casus ad terminos Juris &
 Sacrorum Canonum reduxit, salvis ta-
 men pœnis ibidem in Superiores impo-
 sitis. Die autem decima nona Maij quæ-
 dam edidit statuta circa modum reci-
 piendi Novitios, illosque ad Professio-
 nem admittendi. Præterea cum Fra-
 tres Ordinis Redemptionis Captivorum
 statutis diebus absolutionem, ut vocant,
 necnon Indulgentiarum communicatio-
 nem non modo dicti Ordinis Sodalibus
 sed etiam Laicis fuerint impertiti, hinc
 Pontifex edito diplomate die nona Maji
 præcepit, ne absolutio hæc, sed dun-
 taxat juxta ritum Romæ anno 1600.
 die vigesima Maji præscriptum commu-
 nicationem piorum operum, & indul-
 gentiarum nonnisi Confratribus & Con-
 sororibus contritis & confessis, ac S. Sy-
 naxi munitis concedant, populo ad
 hæc minime invitando. Insuper die
 decima

Sæc. XVII.

A. C. 1602.

*Bull. tom. 3.**Constit. 83.**et seq.*

Sæc. XVII. decima Maji Pontifex Breviarium
 A. C. 1602.

manum a Pio V. restitutum rursus
 cognosci, ne Romæ imprimi præceptum
 inhibens, ac deinceps diversus psallens
 Ordo induceretur; Pontifex enim Ec-
 clesiæ unionem etiam in uno eodemque
 orandi ordine inter fideles servato re-
 splendescere credidit; non igitur a
 sobrietatem sapere videbuntur illi Theo-
 logi, qui cum Servino contra Andeg-
 avensem Episcopum, dum Ecclesiasticorum
 precum libros auctoritate Concilii
 Tridentini recognitos introducere mi-
 liebatur, his speciosis verbis perorabat.
*Varietate illa, quæ in diversis orandi for-
 mis cernitur, a sapiente providentia sanctæ
 Ecclesiæ concentus temperatur, sublata
 inducitur perturbatio cum ratione, & cum
 fide per charitatem operante pugnans. Non
 ratio inferior debet consentire cum ratione
 æterna, quæ varietatem in creatione universi
 posuit ab initio, ut sit discors concordia.
 & ut magis excitemur ad virtutem; cum
 nimis diversa & varia ac denique plura exem-
 pla videamus, varietate illa sublata minuitur
 Dei optimi Maximi gloria, Sanctorum
 cultus, & Christianorum, qui exemplis in-
 flammantur, ædificatio item Episcoporum,
 & Diæcesum auctoritas: Hi porro, qui
 hanc sublata eunt, non sunt simplices &
 devoti, seu spirituales, sed astuti, poli-
 tici, qui ex re qualibet, quovis modo rem
 facere*

Vid. supra
 §. CIV.

Thuan.
 l. 129.

facere conantur: omnis ut novitas suspecta, Sæc. XVII.
 ita talis mutatio nequit esse sine detrimen- A. C. 1602.
 to magno. Id fovet cantorum, & Eccle-
 siæ inservientium inobedientiam, & disci-
 plinæ solutionem, si unum & idem sit om-
 nium Ecclesiarum officium. Quot porro
 sumtus faciendi? rustici minime possunt
 in officio peragendo, quod tamen summe
 in pagis necessarium est, plebanos suos ad-
 juvare. Spiritus Sancti gratia factum, ut
 magnalia Dei omnibus linguis ubique perso-
 narent, idque argumentum est varietatis,
 ut in universo, ita in singulis corporis
 humani membris Deo placentis; Sancti
 Patres, qui sapientia, prudentia, virtute
 ac donis S. Spiritus præ hominibus hujus
 sæculi præcelluerunt, justis de causis sin-
 gula concesserunt singulis diocesis officia.
 Miratur Gallia suum Marcellum, sicuti
 miratur suum Silvestrum Roma, tali mu-
 tatione sectarii exultaturi sunt, quasi in
 errore aut inscitia hætenus in talis momenti
 re fuerint Patres Catholici, & ad defen-
 sionem piorum & Catholicorum id perti-
 net, qui scrupulo possent attineri de ipsa
 fide ac Religione, cujus consuetam profes-
 sionem nulla justa de causa immutatam vi-
 derent.